Дело № 1-95-31/2021
91MS0095-01-2021-000763-63

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ялта                            					           15 сентября 2021 года

Суд, в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республик Крым -  Казаченко Ю.Н.,
при секретаре – Чернышевой А.А.,
с участием государственного обвинителя   - Бурлаченко В.И.,
подсудимой – Курдюковой И.А.,
защитника - адвоката Чернышева С.М., представившего ордер № 109 от 11.08.2021 года, удостоверение № 1170,
	рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Курдюковой Ирины Александровны, АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Курдюковой И.А., согласно обвинительного постановления, предъявлено обвинение в совершении кражи чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», при следующих  обстоятельствах.
03.07.2021 года, в период времени с 13 часов 39 минут до 13 часов 41 минуты, Курдюкова И.А. находясь в торговом помещении магазина ООО «Спортмастер», расположенного  в торговом центре «Конфетти» по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Большевистская, 10, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», а именно: кроссовки  женские W 90S RUNNER NU WAVE SL  white\grey, р. 4.5, стоимостью 4165,83 рублей, после чего с похищенным имуществом скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Спортмастер» на указанную  сумму.
Действия Курдюковой И.А. дознанием квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ.
Защитник подсудимой – адвокат Чернышев С.М. и подсудимая ходатайствовали об освобождении Курдюковой И.А. от уголовной ответственности, с назначением судебного штрафа в соответствии со ст. 76-2 УК РФ, поскольку она полностью загладила причиненный ущерб, ранее не судима.
Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещен своевременно, должным образом. Ранее направлял письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит ходатайство подсудимой и ее защитника подлежим удовлетворению по следующим основаниям.
В силу статьи 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с положениями части 1 статьи 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном Уголовным кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Как видно из материалов настоящего уголовного дела, все необходимые и предусмотренные законом условия прекращения уголовного дела в соответствии  со ст. 76.2 УК РФ выполнены: Курдюкова И.А. ранее не судима, привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести (ч. 1 ст. 158 УК РФ) (л.д. 103,104), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 102), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 105-106), ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, что подтверждается представленной суду квитанцией и расценивается как действие, направленное на заглаживание вреда, причиненного преступлением.
Поскольку по данному делу установлены все необходимые условия освобождения Курдюковой И.А. от уголовной ответственности, предусмотренные статьей 76.2 УК РФ, и подсудимая не возражает против прекращения уголовного преследования по данному основанию, суд освобождает подсудимую от уголовной ответственности и прекращает производство по делу, с назначением судебного штрафа.
При определении размера судебного штрафа, суд руководствуется  ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, согласно которой размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Применительно к данному делу, суд учитывает, что Курдюкова И.А. является студенткой 2 курса Государственного автономного образовательного учреждения среднего профессионального образования Республики Крым «Ялтинский медицинский колледж», имеет неофициальный ежемесячный доход в размере 15000 рублей,  то есть имеет средства на оплату штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст. 446.3 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство подсудимой Курдюковой Ирины Александровны и адвоката Чернышева С.М. - удовлетворить.
 Освободить Курдюкову Ирину Александровну от уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.158 УК РФ, на основании статьи 76.2 УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Производство по настоящему уголовному делу прекратить на основании статьи 25.1 УПК РФ.
Назначить Курдюковой Ирине Александровне меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 рублей, который подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты на оплату штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л\с 04751А92480), р\с 40102810645370000035, к\с 03100643000000017500, наименование : отделение Республика Крым Банка России,  БИК 013510002,  ОКТМО 35729000, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140.
Меру принуждения Курдюковой Ирине Александровне, в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.
Вещественные доказательства:
- диск CD-R с видеозаписью, приобщенный к материалам уголовного дела (л.д. 122) – хранить при деле;
- женские кроссовки W 90S RUNNER NU WAVE SL  white\grey, р. 4.5, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего Брагинцеву Б.Е. (л.д. 66,67) – оставить по принадлежности ООО «Спортмастер».
Разъяснить Курдюковой И.А., что сведения об уплате судебного штрафа должны быть представлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа
В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжалован в Ялтинский городской суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:                        			 Ю.Н. Казаченко